
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

Y BWRDD PENSIWN LLEOL 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 23 Mawrth 2017 

Amser: 
 

11.00 am 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Alan Lockyer 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J E C Harris 
 
Aelodau Cyfetholedig: J Andrew, A Chaves, I Guy a/ac A Thomas 

 
AGENDA 

Rhif y Dudalen. 
 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Adroddiad Archwiliad Mewnol Cronfa Bensiwn 2016/17. 5 - 21 
 
5   Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn Lleol. 22 - 24 
 
6   Ardystiad Prisio Teirblwydd. 25 - 29 
 
7   Datganiad am y Strategaeth Ariannu. 30 - 54 
 
8   Polisi Torcytundeb. 55 - 65 
 
9   Cynllun Busnes. 66 - 85 
 
10   Cronfa Fuddsoddi Cymru - Cytundeb Rhwng Awdurdodau. 86 - 126 
 
11   Strategaeth Buddsoddiad Carbon - Diweddariad. 127 - 133 
 
12   Datganiad am y Strategaeth Buddsoddi. 134 - 144 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


13   Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn - 9 Mawrth 2017.  (Er 
Gwybodaeth) 

145 - 149 

 
Cyfarfod nesaf:  

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 16 Mawrth 2017 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd: - 636923 
 



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE LOCAL PENSION BOARD

HELD AT COMMITTEE ROOM 6, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 14 DECEMBER 2016 AT 10.00 AM

PRESENT: Councillor A Lockyer (Chair) Presided

Employer Representatives:
J Andrew - Director of Finance NPT Homes
Councillor J E C Harris – City & County of Swansea 

Local Pension Board Member Representatives:
A Chaves
I Guy

Officer(s)
Jeffrey Dong Chief Treasury & Technical Officer
Lynne Miller Pensions Manager
Stephanie Williams Principal Lawyer
Karen Cobb Senior Accountant
Kate Jones Democratic Services Officer

[...]
d John Ware of 
Blackrock

2) A joint presentation was made by Katie Jupp and Christoph Englisch of Entrust 
Permal.

Questions in relation to the content of the presentations were asked by the 
Committee and responses were provided accordingly.  

The content of the presentations were noted and the Chair thanked the Fund 
Managers for attending the meeting. 

The meeting ended at 12.40 pm

CHAIR

Page 149


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Adroddiad Archwiliad Mewnol Cronfa Bensiwn 2016/17.
	5 Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn Lleol.
	6 Ardystiad Prisio Teirblwydd.
	06.2 - Append a
	RA_Cert

	06.3 - Append b
	RA_Cert


	7 Datganiad am y Strategaeth Ariannu.
	8 Polisi Torcytundeb.
	9 Cynllun Busnes.
	10 Cronfa Fuddsoddi Cymru - Cytundeb Rhwng Awdurdodau.
	10.2 - 160714 Final July Submission - redacted

	11 Strategaeth Buddsoddiad Carbon - Diweddariad.
	12 Datganiad am y Strategaeth Buddsoddi.
	13 Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn - 9 Mawrth 2017.  (Er Gwybodaeth)



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y Y BWRDD PENSIWN LLEOL

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 23 MAWRTH 2017 AM 11.00 AM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A Lockyer (Cadeirydd) a fu'n llywyddu

Cynrychiolwyr Cyflogwyr: 
J Andrew                                      Cyfarwyddwr Cyllid Cartrefi CNPT
Y Cynghorydd J E C Harris          Dinas a Sir Abertawe 

Cynrychiolydd Aelodau'r Bwrdd Pensiwn Lleol:
I Guy

Swyddog(ion)
Mike Hawes Cyfarwyddwr Adnoddau/Swyddog Adran 151
Jeffrey Dong Prif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol
Paul Beynon Prif Archwiliwr
Simon Cockings Uwch-archwilydd
Jeffrey Dong Prif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol
Mike Hawes Cyfarwyddwr Adnoddau/Swyddog Adran 151
Lynne Miller Rheolwr Pensiynau
Jeremy Parkhouse Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Aelodau Annibynnol: A Chaves ac A Thomas

26 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: -
 
Y Cynghorydd A Lockyer – yr agenda yn ei chyfanrwydd – aelod o LGPS.

J Andrew – personol – yr agenda yn ei chyfanrwydd – aelod o LGPS.
 
I Guy – personol – yr agenda yn ei chyfanrwydd – aelod o LGPS.

27 COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiwn Lleol 
a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2016 fel cofnod cywir.



Cofnodion cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

28 ADRODDIAD ARCHWILIAD MEWNOL CRONFA BENSIWN 2016/17.

Cyflwynwyd adroddiadau archwiliad mewnol am weithgareddau'r Gronfa Bensiwn yn 
2016/17 gan y Prif Archwiliwr.

Fe'i hamlinellwyd bod y Cynllun Archwilio Mewnol yn cynnwys yr archwiliadau 
canlynol o weithgareddau'r Gronfa Bensiwn:

 Gweinyddu Pensiynau
 Buddsoddiadau'r Gronfa Bensiwn
 Cronfa Bensiwn - Arall

Bu'r archwiliad gweinyddu pensiynau yn ymdrin â rhan fwyaf yr agweddau ar 
bensiynau a weinyddir gan yr Is-adran Pensiynau dan Bennaeth Adnoddau Dynol a 
Datblygu Sefydliadol, e.e. casglu cyfraniadau, pensiynwyr newydd, trosglwyddiadau 
etc.

Bu'r archwiliad o fuddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn yn ymdrin â buddsoddiadau 
asedau'r gronfa gan Is-adran y Trysorlys a Thechnegol drwy'r rheolwyr cronfa 
amrywiol.

Roedd y Gronfa Bensiwn - Arall yn archwiliad newydd yr ymgymerwyd ag ef am y tro 
cyntaf yn 2015/16.  Roedd yr archwiliad hwn yn ymchwilio i unrhyw agweddau nas 
ymdriniwyd â nhw yn yr archwiliadau eraill e.e. unrhyw incwm neu wariant wedi ei 
gynnwys yng nghyfrifon y Gronfa Bensiwn nas archwiliwyd yn rhywle arall.

Fe'i hesboniwyd bod yr archwiliad gweinyddu pensiynau a'r archwiliad 
buddsoddiadau'r Gronfa Bensiwn yn cael eu hystyried yn archwiliadau sylfaenol. 
Archwiliadau sylfaenol yw'r rhai hynny y teimlwyd, mewn ymgynghoriad â'r archwiliwr 
allanol, eu bod mor sylweddol y gallai unrhyw broblemau â'r systemau gael effaith 
berthnasol ar gyflawni amcanion y cyngor neu'r Gronfa Bensiwn. Am y rheswm hwn, 
ymgymerir ag archwiliadau sylfaenol yn amlach nag archwiliadau eraill.  Cwblhawyd 
yr archwiliad gweinyddu pensiynau yn flynyddol a'r archwiliad buddsoddiadau'r 
Gronfa Bensiwn bob dwy flynedd. Ni ddisgwyliwyd cwblhau archwiliad 
buddsoddiadau'r Gronfa Bensiwn nes 2016/17.

Cafwyd lefel o sicrwydd ar gyfer archwiliadau'r Gronfa Bensiwn yn 2016/17 fel a 
ganlyn:

 Gweinyddu Pensiynau                Sylweddol
 Cronfa Bensiwn - Arall                Uchel

Darparwyd copi o adroddiad terfynol yr archwiliad gweinyddu pensiynau yn Atodiad 
1, ac adroddiad terfynol yr archwiliad Cronfa Bensiwn - Arall yn Atodiad 2.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.



Cofnodion cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

29 CYNLLUN GWAITH Y BWRDD PENSIWN LLEOL.

Gofynnwyd am gymeradwyaeth i agenda cynllun gwaith craidd ar gyfer y Bwrdd 
Pensiwn Lleol gan Brif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol. 

Yn unol â Chôd Ymarfer y rheolydd pensiynau, cynigiwyd y dylid mabwysiadu'r prif 
feysydd canlynol sydd yn y Côd fel yr eitemau agenda craidd i'w hystyried gan 
agenda gwaith y Bwrdd Pensiwn Lleol:

Gweinyddu'r cynllun - gwybodaeth a dealltwriaeth sy'n ofynnol i aelodau'r bwrdd 
pensiwn, gwrthdaro buddiannau, gwybodaeth i'w chyhoeddi ynglŷn â chynlluniau;

Rheoli risg – dulliau rheoli a gweithdrefnau mewnol;

Gweinyddiaeth - cadw cofnodion y cynllun, cynnal cyfraniadau, gwybodaeth i'w 
darparu i aelodau;

Datrys problemau - proses datrys anghydfod mewnol, adrodd am achosion o dorri’r 
gyfraith.

Cynigiwyd y dylid adrodd am brosesau a gweithdrefnau gweinyddu'r cynllun a 
datrys anghydfodau yng nghyfarfod nesaf y bwrdd a chydnabuwyd y dylai'r 
Bwrdd Pensiwn Lleol gynnwys pynciau perthnasol ac amserol lle bo'n briodol.

Roedd eitemau ychwanegol i'w cynnwys yn y Cynllun Gwaith yn cynnwys 
cydweithio â Phwyllgor y Gronfa Bensiwn ar weithdy credoau buddsoddi a 
pholisi buddsoddi carbon.

Gofynnwyd am y diweddaraf gan y bwrdd o ran presenoldeb aelodau’r bwrdd 
yng nghyfarfod Pwyllgor y Gronfa Bensiwn. Dywedodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol wrth y cyfarfod y gallai aelodau'r bwrdd fynychu 
cyfarfodydd Pwyllgor y Gronfa Bensiwn yn y dyfodol os oeddent yn llofnodi'r 
Côd Ymddygiad ac yn parchu natur gyfrinachol y cyfarfodydd a'r papurau.  
Codwyd Holodd aelodau’r bwrdd a oedd y Côd yn ei gyfanrwydd yn berthnasol 
iddynt neu a fyddai modd iddynt lofnodi ymrwymiad cyfrinachedd yn lle hynny.  
Cytunodd y Cyfarwyddwr i hynny ar ôl derbyn cyngor y Prif Gyfreithiwr.

Ychwanegodd fod hyn yn destun adroddiad a fyddai'n cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf Pwyllgor y Gronfa Bensiwn.  

Croesawyd y diweddariad gan y Bwrdd, gan gydnabod y newid fel cam 
cadarnhaol ymlaen.

PENDERFYNWYD: -

1) Cymeradwyo Cynllun Gwaith y Bwrdd Pensiwn Lleol,
2) Nodi'r diweddaraf o ran presenoldeb yng nghyfarfodydd Pwyllgor y Gronfa 

Bensiwn yn y dyfodol,
3) Y byddai'r Prif Gyfreithiwr yn dosbarthu ymrwymiad cyfrinachedd i'w 

gymeradwyo gan y Bwrdd Pensiwn.



Cofnodion cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

30 ARDYSTIAD PRISIO TEIRBLWYDD.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan Brif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol 
am yr ardystiad prisio teirblwyddol (a ddarparwyd yn Atodiad A) a gafodd ei ystyried 
yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y Gronfa Bensiwn ar 9 Mawrth 2017.

Fe'i hychwanegwyd bod Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe, yn unol â 
Rheoliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Lleol, wedi ymgymryd â phrisiau 
actiwaraidd teirblwyddol llawn ar 30 Mawrth 2016, gyda golwg ar fesur asedau a 
rhwymedigaethau'r Gronfa Bensiwn ac felly benderfynu ar gyfraddau cyfrannu addas 
y cyflogwyr a fydd yn daladwy am gyfnod o 3 blynedd, gan ddechrau ar 1 Ebrill 2017.  
Darparwyd y cyfraddau actiwariaidd a'r dystysgrif addasu yn Atodiad 1. Roedd 
actwari penodedig y gronfa wedi cwrdd â'r cyflogwyr ac wedi cyflwyno'i brif 
ragdybiaethau a meysydd i'w datblygu o ran prisiau 2016. Roedd ymgynghoriad â 
chyflogwyr eisoes wedi cael ei gynnal er mwyn trafod canlyniadau dangosol drafft ac 
opsiynau ar gyfer lleddfu cyfraddau cyfrannu uwch.

Nododd y pwyllgor y cynnydd sylweddol mewn cyfraniadau a godir ar rai cyflogwyr. 

31 DATGANIAD AM Y STRATEGAETH ARIANNU.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' Ddatganiad Drafft Strategaeth Ariannu 
Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2017 gan Brif Swyddog y Trysorlys a 
Thechnegol a gafodd ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y Gronfa 
Bensiwn ar 9 Mawrth 2017, gan ddarparu copi ohono yn Atodiad A.

Ychwanegwyd ei fod yn ofynnol i Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe, yn unol â 
Rheoliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol, gyflwyno datganiad strategaeth 
ariannu mewn ymgynghoriad â chyflogwyr ei gynllun, actwari penodedig ac 
ymgynghorwyr.  Prif bwrpas Datganiad y Strategaeth Ariannu oedd amlinellu'r 
broses a fyddai'n galluogi'r awdurdod gweinyddu i wneud y canlynol:

 Sefydlu strategaeth ariannu glir a thryloyw sy'n benodol i'r Gronfa ac sy'n nodi sut 
orau i fodloni rhwymedigaethau pensiwn y cyflogwr wrth symud ymlaen.

 Cefnogi’r gofyniad rheoleiddio mewn perthynas â'r dymuniad i gynnal cyfradd 
cyfraniadau cynradd mor sefydlog â phosib.

 Sicrhau bod y gofynion rheoleiddio i osod cyfraniadau mewn ffordd a fydd yn 
sicrhau diddyledrwydd a chost-effeithiolrwydd tymor hir y Gronfa yn cael eu 
bodloni.

 Cymryd golwg tymor hwy a gofalus ar ariannu rhwymedigaethau'r Gronfa.

Er bod yn rhaid adlewyrchu'r strategaeth ariannu sy'n berthnasol i gyflogwyr unigol 
yn Natganiad y Strategaeth Ariannu/Strategaeth Fuddsoddi, nodwyd y dylid 
canolbwyntio ar bob adeg ar y gweithredoedd a oedd o fudd i'r Gronfa yn y tymor hir.



Cofnodion cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

Trafodwyd fforddadwyedd y cynllun i aelodau/gyflogwyr a'r hyfforddiant a ddarperir i 
gyflogwyr.

32 POLISI TORCYTUNDEB.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan y Prif Reolwr Pensiynau ar y Polisi 
Toriadau (a ddarparwyd yn Atodiad A) a gafodd ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol 
Pwyllgor y Gronfa Bensiwn ar 9 Mawrth 2017.

Esboniwyd bod yn ofynnol i adrodd am unrhyw achosion o dorri’r gyfraith i'r 
Rheolydd Pensiynau o dan baragraffau 241 - 275 Côd Ymarfer y Rheolydd 
Pensiynau, Rhif 14 (Llywodraethu a Gweinyddu Cynlluniau Pensiwn Gwasanaethau 
Cyhoeddus) - "y Côd Ymarfer".  Fe'i hychwanegwyd y gallai toriadau ddigwydd o 
ganlyniad i amrywiaeth eang o dasgau sy'n gysylltiedig fel arfer â gweinyddu cynllun 
pensiwn, megis cadw cofnodion, rheoli mewnol, cyfrifo buddion a buddsoddi neu 
benderfyniadau sy’n ymwneud â buddsoddi.

Amlinellodd yr adroddiad y gweithdrefnau a fyddai'n cael eu mabwysiadu gan Gronfa 
Bensiwn Dinas a Sir Abertawe o ran y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (LGPS) a 
reolir ac a weinyddir gan Ddinas a Sir Abertawe, mewn perthynas ag adrodd am 
achosion o dorri’r gyfraith i'r Rheolydd Pensiynau. 

Darparwyd rhai o'r darpariaethau cyfreithiol allweddol yn Atodiad A, enghraifft o 
gofrestr o doriadau yn Atodiad B, ac arweiniad ar fframwaith goleuadau traffig yn 
Atodiad C.  Byddai adroddiad yn cofnodi toriadau yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd 
Pensiwn ac i Bwyllgor y Gronfa Bensiwn bob chwarter.

Gofynnodd y bwrdd am fersiwn diweddaraf y Polisi Toriadau i gael ei ddosbarthu.

33 CYNLLUN BUSNES.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' am Gynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dinas a 
Sir Abertawe 2017/18 a gafodd ei ddarparu yn Atodiad A gan Brif Swyddog y 
Trysorlys a Thechnegol. Cafodd hyn ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn ar 9 Mawrth 2017.  Roedd yr adroddiad yn ceisio darparu fframwaith 
gweithredu ar gyfer rhaglen waith y Gronfa Bensiwn yn 2017/18.

Gofynnwyd cwestiynau gan y Bwrdd mewn perthynas â'r gofrestr risgiau, y ddogfen 
bolisi a oedd yn cefnogi'r gofrestr risgiau, a’r cynnydd o ran buddsoddiadau/treuliau.

34 CRONFA FUDDSODDI CYMRU - CYTUNDEB RHWNG AWDURDODAU.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan Brif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol 
am Gytundeb rhwng Awdurdodau Cronfa Buddsoddi Cymru (a ddarparwyd yn 
Atodiad A) a gafodd ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y Gronfa Bensiwn 
ar 9 Mawrth 2017.



Cofnodion cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Iau, 23 Mawrth 2017)
Parhad

Darparwyd Adroddiad y Cyngor, dyddiedig 23 Chwefror 2017, yn Atodiad 1, lle 
awdurdodwyd y cytundeb rhwng awdurdodau, yr awdurdod cynnal a sefydlu pwyllgor 
llywodraethu ar y cyd.

35 STRATEGAETH BUDDSODDIAD CARBON - DIWEDDARIAD.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan Brif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol 
am 'Newid yn yr Hinsawdd a Pholisi Buddsoddi Carbon – y diweddaraf' (a 
ddarparwyd yn Atodiad A) a gafodd ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn ar 9 Mawrth 2017.

Rhoddodd yr adroddiad ddiweddariad i'r pwyllgor ar yr argymhelliad blaenorol i 
gomisiynu dadansoddiad portffolio, gyda golwg ar lunio polisi buddsoddi carbon.

Trafodwyd gwybodaeth yr adroddiad gan y bwrdd a'i oblygiadau ar gyfer y Gronfa 
Bensiwn wrth symud ymlaen.

36 DATGANIAD AM Y STRATEGAETH BUDDSODDI.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan Brif Swyddog y Trysorlys a Thechnegol 
am Ddatganiad Strategaeth Ariannu Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2017 (a 
ddarparwyd yn Atodiad A) a gafodd ei ystyried yng nghyfarfod blaenorol Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn ar 9 Mawrth 2017.

Gofynnwyd cwestiynau gan y Bwrdd ynghylch targedau perfformiad ar ôl diddymu 
ffioedd a chostau a strategaethau rhagweithiol/goddefol.

37 COFNODION PWYLLGOR Y GRONFA BENSIWN - 9 MAWRTH 2017.  (ER 
GWYBODAETH)

Darparwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gronfa Bensiwn a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 
2017 'er gwybodaeth'.

Daeth y cyfarfod I ben am 12.25 pm

CADEIRYDD


